
Управление образования администрации Калининского 

 муниципального района Саратовской области 

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

 

24 января   2024 года                                                                               № 28-ос 

О проведении муниципального  смотра-конкурса  

 художественной самодеятельности «Семья – моя Вселенная»» 

 среди образовательных учреждений Калининского района, 

 посвященного  Году семьи в России 

 

В целях художественно-нравственного и патриотического воспитания 

обучающихся, повышение творческой активности образовательных 

коллективов, руководствуясь пунктом  5.3. Положения об управлении 

образования администрации Калининского МР Саратовской области, 

приказываю: 

1. Провести 11 апреля 2024 года  муниципальный смотр-конкурс  

художественной самодеятельности «Семья – моя Вселенная» среди 

образовательных учреждений Калининского района, посвященный    Году 

семьи в России. 

2. Утвердить Положение о проведении муниципального смотра-конкурса  

художественной самодеятельности (Приложение № 1). 

3.Утвердить состав жюри муниципального смотра-конкурса 

художественной самодеятельности (Приложение № 2). 

6. Ответственными  за проведение мероприятия назначить начальника 

отдела по молодежной политике и воспитательной работе Константинову Н.А. 

и директора МБУ ДО «Дома детского творчества г. Калининска Саратовской 

области» Завражину Т.А. 

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на 

заместителя начальника управления образования Аляеву Н.В. 

 

Заместитель главы администрации 

Калининского МР по социальной сфере, 

начальник управления образования                                           О.Ю. Захарова  
С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

                                                             к приказу управления образования 

                                                           администрации Калининского МР 

                                                от 24.01.2024 года № 28-ос                                    
Положение 

о проведении муниципального смотра - конкурса художественной самодеятельности                 

«Семья – моя Вселенная», 

среди образовательных  учреждений Калининского района, 

посвящённого Году семьи в России. 

                                        1. Цели и задачи смотра  

    Цель: активизация творческой инициативы, выявления, поддержки, развития и 

реализации творческого потенциала детей, а так же содействие  формированию у 

обучающихся  гражданских и нравственных ориентиров, уважительного отношения к 

семейным ценностям через  художественное творчество.   

   Задачи: 
- создание среды творческого общения детских художественных  коллективов района; 

- выявление и поддержка одаренных в области художественного творчества детей; 

- вовлечение детей и юношества в художественную деятельность; 

- повышение социального статуса семьи; 

- развитие творчества обучающихся, повышение исполнительского уровня  участников 

художественной самодеятельности, эмоционально-образного восприятия мира, 

эстетического отношения к окружающей действительности на основе национальных 

культурных традиций. 
                                              2. Сроки  проведения 

Районный смотр художественной самодеятельности проводится    11  апреля 2024 года 

                                    3.Условия участия 

3.1.В смотре принимают участие обучающиеся образовательных учреждений и учреждений 

дополнительного образования  города и района. 

3.2. В детском коллективе допускается участие  одного взрослого (руководитель 

коллектива). 

3.3.Для участия в смотре необходимо подать заявку не позднее 20-го марта  с указанием 

номинации и возраста исполнителей на электронную почту МБУ ДО « Дом детского 

творчества г. Калининска Саратовской области» - ddt.kalininsk@yandex.ru   
3.4.Длительность выступления:  

-  для сельских образовательных учреждений  - не более 20 мин.;  

- для городских образовательных учреждений - не более 30 мин 

3.5.  Конкурсное выступление оценивается по следующим возрастным группам:  

- 1 группа    5-7 лет; 

- 2 группа    8-12 лет;  

- 3 группа    13-17 лет.  

                               4.Номинации смотра 

 Смотр проводится по следующим номинациям (на выбор участников): 

 Музыкальный жанр:  

- вокал эстрадный;  

- вокал классический;  

- вокал народный;  

- авторская песня;  

- бардовская песня;  

- РЭП. 

Танцевальный жанр: 

- танец эстрадный;  

- танец народный; 



- танец народно – стилизованный; 

- танец народно - сценический; 

- танец бальный;  

- танец классический; 

- танец спортивный;  

- современный танец (фристайл, кинта, брейк, техно-арт, иные формы современного танца). 

Исполнительство на музыкальном инструменте: 

- народные инструменты; 

- струнно - смычковые инструменты;  

- духовые и ударные инструменты;  

- электромузыкальные инструменты.  

В номинациях может принять участие солист, дуэт, трио, квартет, группа, ансамбль, хор. 

                            5. Подведение итогов и награждение. 

  Победители и  призеры награждаются грамотами, остальные сертификатами за участие. 

                 6. Критерии оценки отдельных номеров. 

 При оценивании отдельных номеров учитываются техника и качество исполнения, 

эмоциональность, соответствие образу, сценическая культура, соответствие заявленной 

тематике смотра 

                                 7. Технические требования 

  Могут использоваться только минусовые фонограммы, которые необходимо предоставить 

заранее, желательно на  флеш -носителе. 

  В день выступления предоставить заявку -  список номеров  в семи печатных 

экземплярах для жюри  

Форма заявки 

Заявка 

на участие в смотре – конкурсе художественной самодеятельности  

                                           «Семья – моя Вселенная». 

       ( Указать полное наименование образовательной организации) 

 

№ ФИО 

исполнителя 

Возраст 

участника 

(класс) 

Номинация Название  номера, 

Указать авторов 

ФИО 

руководителя, 

телефон 

      

               (Подпись руководителя образовательной организации) 

 

По всем вопросам проведения смотра – конкурса обращаться 

 по т. (884549) 3- 12- 18,  

 89372633153              

 Дом детского творчества 

Оргкомитет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

                                                            к приказу управления образования 

                                                           администрации Калининского МР 

                        от 24.01.2024 года № 28-ос                                    

 

 

Состав жюри 

муниципального  смотра-конкурса  художественной самодеятельности «Семья – моя 

Вселенная» среди образовательных учреждений  Калининского района,   

           посвящённого Году семьи в России. 

 

1. Завражина Т.А. – председатель жюри,  директор МБУ ДО  «Дома детского 

творчества г. Калининска», педагог дополнительного образования; 

2. Константинова Н.А. – начальник отдела по молодежной политике и воспитательной 

работе управления образования; 

3. Ишкова Л.А. – старший инспектор отдела инспектирования  управления 

образования. 

4. Гамова Е.Н. – педагог дополнительного образования МБУ ДО «Дом детского 

творчества г. Калининска»; 

5. Серкова В.А. – педагог дополнительного образования, преподаватель МБУ ДО 

«Детская школа искусств   имени А.А.Талдыкина г. Калининска Саратовской 

области» (по согласованию), музыкальный руководитель МБДОУ  «Детский сад № 2 

г. Калининска»; 

6. Очкасова Е.В. - музыкальный руководитель МБДОУ  «Детский сад № 10 г. 

Калининска» (по согласованию) 

7. Сучилина И.С. – педагог дополнительного образования, музыкальный руководитель 

МБДОУ  «Детский сад № 7 г. Калининска» (по согласованию). 

 

 

 

 

 


